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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 5010/UBND-KTN ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch 

thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động các phòng, 

đơn vị thuộc Sở về công tác bảo vệ môi trường; tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt 

động, phong trào cộng đồng vì môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu, bảo vệ sức 

khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu 

phát triển xanh, bền vững. 

- Hình thành thói quen sinh hoạt, làm việc, thực hiện nêu gương, góp phần 

truyền tải thông điệp, nhân rộng phong trào bảo vệ môi trường tới các tổ chức, cá 

nhân khi liên hệ công tác và nhân dân tại nơi cư trú. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 

2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn” được tổ chức đảm bảo 

ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, 

đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai, tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 lồng nghép nội dung cập nhật 

kiến thức, phổ biến quy định pháp luật về công tác bảo vệ môi trường với các chương 

trình, hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc Sở.  

2. Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình và các tổ chức, cá nhân có liên 

hệ công tác nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh 

môi trường; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường 

tái sử dụng, tái chế chất thải; khuyến kích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế 

thân thiện với môi trường. 

3. Tham gia các phong trào cộng đồng tổ chức như ra quân tổng vệ sinh môi 

trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại đô thị, khu dân cư tập trung và 
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vùng lân cận nhất là trên các hồ, sông… Tích cực thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ 

nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc 

Sở có trách nhiệm triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

trong đơn vị biết và thực hiện. 

2. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Văn phòng Sở, Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ cập nhật nội 

dung và thực hiện tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023 trên website của Sở (chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền về Chiến 

dịch Làm cho thế giới sạch hơn tại Phụ lục kèm theo). 

4. Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn thanh niên phối hợp tuyên truyền đến 

đoàn viên hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn; tổ chức hoạt động như: 

dọn dẹp vệ sinh, trồng cây xanh, khơi thông cống, rãnh, phát quang bụi rậm; thu gom, 

xử lý rác thải, góp phần xây dựng cảnh quan môi trường khu vực công sở, khuôn viên 

xung quanh cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./. 

 
 

Nơi nhận:     
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Chủ tịch Công đoàn Sở; 

- Bí thư Đoàn thanh niên Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Phụ lục 

CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2023 

(kèm theo Kế hoạch số          /KH-KHCN ngày        /9/2023  

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

- Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn” 

- Khẩu hiệu 

1. Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế. 

2. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế. 

3. Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường. 

4.  Hãy giữ gìn vệ sinh chung nói không với xả rác bừa bãi. 

5. Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ môi trường. 
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